
Delibera di Giunta N° 102 del 06/06/2024

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  102
del 06/06/2024

  Oggetto:
  ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - APPLICAZIONE QUOTE RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE EX ART 187 COMMA 2 TUEL - INDENNITA' DI FINE MANDATO 
DEL SINDACO 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di Giugno, nella sala delle 
adunanze, appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori 
alle ore 11:30 Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) CARACCIOLO PIETRO Sindaco SI
2) VERBENI BIANCAMARIA Assessore SI
3) NAPOLITANO FRANCO Assessore SI
4) FERRO FRANCO Assessore NO
5) ZAVARRONE FRANCESCA Assessore SI
6) DE CICCO VINCENZO Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 5  Assenti n. 1

Assume la Presidenza l' AVV. PIETRO CARACCIOLO, nella qualità di Sindaco, 
constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario, DR.SSA MARIA LUISA MERCURI, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza.

Trasmessa contestualmente alla pubblicazione ai Capigruppo con nota prot. N. 11610 
del 10/06/2024 (art. 125 D.Lgs 18/08/2000 n. 267)

Il Presidente invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di 
avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 
deliberando.



Delibera di Giunta N° 102 del 06/06/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 
- l'Ente ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 22.03.2024;
- l'Ente ha approvato il rendiconto di gestione 2023 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
14 del 20.05.2024;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" ha introdotto 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, così come successivamente integrato e 
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai
suddetti D.Lgs nn. 118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni i n materia 
di risultato contabile di amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione;
RICHIAMATO l'art. 187, comma 1, che recita: “Il risultato di amministrazione è distinto in fondi 
liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli 
investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non 
spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito 
dell'approvazione del rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di 
amministrazione per le entrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al 
fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino 
all'effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale non sono destinati al 
finanziamento degli investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle entrate in 
conto capitale destinate al finanziamento degli investimenti. I fondi accantonati comprendono 
gli accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel caso in cui 
il risultato di amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e 
accantonate, l'ente è in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a 
se stante nel primo esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste 
dall'art. 188.”;
VISTO il successivo comma 2 che regola l'applicazione delle quote del risultato di 
amministrazione al bilancio di previsione dell'esercizio immediatamente successivo;
DATO ATTO che nel risultato di amministrazione sono state accantonate, anno per anno, le 
quote della indennità di fine mandato del Sindaco uscente, che devono essere corrisposte al 
termine della consiliatura;
EVIDENZIATO che la legge di bilancio 2022 ha previsto un graduale incremento delle indennità 
dei Sindaci, distinte per fascia demografica, in misura graduale per 2022 e 2023 e in misura 
permanente dal 2024;
RISCONTRATO che l'indennità di fine mandato da corrispondere al Sindaco uscente, al lordo 
degli oneri, assomma ad € 16.431,82 di cui € 12.291,82 da prelevare dal risultato di 
amministrazione 2023 e applicare al bilancio di previsione 2024/2026, prima annualità;
DATA la necessità di applicare al bilancio di previsione 2024 il vincolo “indennità di fine 
mandato sindaco” per dare corso al pagamento della stessa, con variazione positiva a valere 
sul capitolo di bilancio 720/0 e con corrispondente applicazione di avanzo, lato entrata;
SPECIFICATO che l'importo di € 12.291,82 è previsto nella voce “altri accantonamenti” del 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2023;
TANTO PREMESSO 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000,nonchè il preventivo parere favorevole di regolarità 
tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00; 



Delibera di Giunta N° 102 del 06/06/2024

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l'effetto 

1. Di APPROVARE, ai sensi dell'art. 187, comma 2, del d.lgs n. 267/2000, l'applicazione di 
avanzo di amministrazione da rendiconto 2023 per come specificato in premessa e la 
relativa variazione di bilancio;

2. Di SOTTOPORRE a ratifica la variazione in Consiglio Comunale nei successivi 60 giorni;
3. Di DARE ATTO che l'Ufficio Personale provvederà, unitamente alla elaborazione 

stipendiale del mese di giugno 2024, al pagamento dell'indennità in parola, come 
quantificata dall'Ufficio Finanziario;

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Delibera di Giunta N° 102 del 06/06/2024

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 06/06/2024

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 06/06/2024

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Sindaco
f.to AVV. PIETRO CARACCIOLO

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


